CODEX

JURIS BOHEMICI.

TOMUS PRIMUS,

AETATEM PŘEMYSLIDARUM CONTINENS.

OPERA

HERMENEGILDI JIREČEK.

PRAGAE.

TYPIS ET SUMPTIBUS TYPOGRAPHI I. L. KOBER.

1867.

PRAEFATIO.

Bohemia et Moravia quo multis aliis regionibus praestant hoc imprimis est quod, etsi modicis continentur finibus, at quum a vicinis Germaniae partibus continuo montium et saltuum tractu separatae in unum coaluerint, antiquo juri slavico excolendo et augendo quasi domicilium ac sedem praebuerunt, ubi illud paulatim per varios aetatum gradus ad tantam amplitudinem et copiam adductum est, ut perpetuae historiae contexendae largam praebere materiem possit. Ibi praesertim evenit, ut varia quoque juris germanici genera nec non jus canonicum atque romanum cum patro Slavorum jure confluenteret, unde novae juris formae exortae sunt.

Illiis juris igitur fontes et capita ut in unum colligantur atque edantur, omnes qui ad historiam Bohemiae et Moraviae studium operamque conferunt, summe exoptant, haud ignari fore, ut tali juris codice confecto non solum fontes unde uberrima juris cognitio emanet, aperiantur, sed progressiones quas ad cultum humanum civilemque singulae aetates fecerunt, velut in tabula depictae conspiciantur.

Praecipui autem potissimum fontes juris bohemici cognoscendi sunt 1. *tabulae terrae*, 2. *libri* qui leges et jura vel juris consultorum commentarios complectuntur, praeterea 3. *syngraphae* et aliae id genus *literae*. Et Bohemiae quidem tabulae incendio a. 1541 maximam partem sunt absumptae; at tabulae Moravienses et Silesiaceae usque ad hunc diem incolumes conservantur. Nihilo tamen secius id videtur posse praestari, ut combustae tabulae bohemicae ex aliis quae ad nostra tempora manserunt literis et ex libris qui de jure exstant, aliqua saltem ex parte reficiantur et reconcinnentur.

Librorum autem de jure et de legibus bona copia suppetit, qui tamen nondum omnes typis descripti sunt. Eorum partim sunt a juris peritis privato consilio conscripti, ut Liber domini a Rosenberg; domini Andreae a Dubá juris bohemici explanatio; Cornelii a Všehrd de Bohemiae legibus tabulisque libri novem; liber domini Ctibor a Cimburk, jus moravicum exhibens etc.; partim leges publice latae legumque codices auctoritate publica conscripti atque editi, uti Ordo judicij terrae, Majestas Carolina, complures libri quibus jura singularum civitatum continentur, Jura et constitutiones terrae, pactio sic dicta Venceslaica, et id genus alia. Tabularum denique et literarum ad jus publicum pertinentium permagnus numerus exstat.

Libros igitur de jure et de legibus conscriptos, codices legum nec non syngraphas, instrumenta et omnia id genus literarum monumenta (exceptis tamen regni sive terrae tabulis) ut in unum corpus congeramus nobis propositum est, qua de re quum eorum sodalium Regiae scientiarum societatis, qui historiae se dederunt, consessus Pragae haberetur, die 17. Octobris 1864 tunc primum exposuimus.

Ordo in iis proferendis observabitur chronologicus ita ut praemittantur leges temporibus Přemyslidarum latae, sequantur leges ejus aetatis qua reges familiae Luceburgensis regnarunt, eodemque modo reliquae aetates succedant.

Tomus primus destinabitur monumentis Přemyslidarum, quae quidem ab antiquissimis temporibus usque ad aetatem qua inclita illa gens exstincta est, colligere licuit.

Singulis monumentis, sive libri sunt sive diplomata, prooemium historicum et literatorium annexetur. Orationis contextus aut in paragraphos digeretur aut eo ordine qui rebus maxime conveniet, describetur.

Singulis tomis et summaria accuratissime perscripta ad jungemus.

Vindobonae, mense Aprili 1866.

H. Jireček.

1.

Carminum antiquorum fragmenta duo.

(Manuscriptum s. d. Viridomontanum).

Mense Novembri 1818 Francisco comiti de Kolvrat, summo tum regni Bohemiae burggravio, traditum est volumen quatuor foliorum membraneorum manu scriptum, quo continebantur fragmenta duorum carminum monumentis antiquitatis bohemicae vetustissimis adnumeranda. Volumini illi ex argu-
mento alterius fragmenti inditum nomen „Libussae Judicio“ (Libušin Soud). Repertum autem est jam anno 1817 in Monte Viridi, quod est arx prope Nepomuk in Bohemia sita, et quidem in cella ubi id temporis repositorium erat. Detectoris nomen est Franciscus Kovář, qui tum in dictione arcis Viridomontani munere quodam publico minori fungebatur, atque is fuit, qui illa
folia manu scripta comiti de Kolvrat tradenda curavit.

Manuscriptum ipsum ex loco ubi repertum est Viridomontanum nunc appellatur et in Museo regni Bohemiae asservatur.

Qui autem accuratius cognoscere volunt, quoniam modo repertum sit,
quae sit exterior ejus facies, quibus rationibus auctoritas ejus impugnata et
quibus argumentis vindicata sit: eos delegamus ad libros qui inscribuntur:
Die ältesten Denkmäler der böhmischen Sprache, kritisch beleuchtet von P.
J. Šafařík und Fr. Palacký (Prag 1840); Svědectví o nalezení Libušina Soudu,
sestavil V. V. Tomek (Cas. C. Musea 1859); Die Grünberger Handschrift.
Zeugnisse über die Auffindung des Libušin Soud (Prag 1859); Die Grün-
berger Handschrift (in opusculo: Die Echtheit der Königinhofer Handschrift,
kritisch nachgewiesen von J. und H. Jireček, Absatz X. Prag 1862); Vý-
měsky o dědičném právě v Čechách co příspěvek k vysvětlení zlomku Zele-
nohorského, čtení J. P. Šafaříka (Sebrané spisy III. V Praze 1864). Com-
plura etiam in utramque partem conscripta per ephemerides dispersa leguntur.